
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                   

Туроверо-Россошанская основная общеобразовательная школа 

 

Приказ  
 

от 28.08.2020 г.                                       № 121 

 

Об организации работы МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ  

в условиях распространения рисков COVID-19 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Указом Президента Российской Федерации от 

02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», Постановлением главного санитарного врача от 

30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» и 

Постановлением от 13.07.2020  № 20 «О мероприятиях по профилактике  гриппа и острых 

респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции в 

эпидемическом сезоне 2020-2021 годов», Письмами Федеральной службы по  надзору в сфере 

прав потребителей и  благополучия человека:   

- от 10.03.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»,  

- от 07.04.2020 № 02/6338-2020-15 «О рекомендациях по профилактике коронавирусной 

инфекции (COVID-19) среди работников»,  

- от 20.04.2020 №02/7376-2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы 

предприятий в условиях распространения рисков COVID-19»,  

- от 12.08.2020 № 02/16587-2020-24 «Об организации работы общеобразовательных 

организаций», 

в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Тарасовского района в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
 

приказываю: 

 

1.  Перед открытием организации провести генеральную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств по вирусному режиму. 

2. Обеспечить проведение ежедневных "утренних фильтров" с обязательной термометрией с 

целью выявления и недопущения в организации обучающихся и их родителей (законных 

представителей), сотрудников с признаками респираторных заболеваний при входе в здание, 

исключив скопление детей и их родителей (законных представителей) при проведении 

"утреннего фильтра". Обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся и работников с 

признаками респираторных заболеваний, до прихода родителей (законных представителей) или 

приезда бригады скорой помощи. Отстранять от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой. 

3. Установить при входе в здание дозаторы с антисептическим средством для обработки рук. 

Всем работникам школы и учащимся при входе обрабатывать руки кожным антисептиком, 

предназначенным для этих целей или дезинфицирующими салфетками. 

4. С учётом погодных условии максимально организовать пребывание детей и проведение 

занятий на открытом воздухе.  Использовать открытую спортивную площадку для занятий 

физической культурой, сократив количество занятий в спортивном зале. 

6. Назначить ответственным за осуществление контроля соблюдения противоэпидемических 

мероприятий в школе завхоза Удодову Н.А. 



7. Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию обучающихся, и их родителей 

(законных представителей). 

8. Учителям-предметникам: 

- проводить уроки и занятия в кабинетах, закреплённых за каждым классом; 

- реализовать до 31.12.2020 образовательно-воспитательную деятельность с учётом требований 

СП 3.1/2.4.3598-20. 

9. Классным руководителям: 

 - проведение ежедневных "утренних фильтров" с обязательной термометрией обучающихся 

своего класса с отметкой в журнале. 

- организовать работу персонала столовой 

 - провести классный час на тему «Правила, которые надо выполнять до 31.12.2020»; 

- оповестить родителей (законных представителей) учеников о режиме функционирования 

школы до 31.12.2020; 

- уведомить родителей (законных представителей) о необходимости представить в школу 

медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к пребыванию в образовательной 

организации, если ребёнок болел COVID-19 или контактировал с заболевшим. 

  10. Заместителю директора по УВР Тимошенко Т.И.: 

- оказывать учителям методическую помощь по организации образовательно-воспитательной 

деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20; 

11. Дежурному учителю и завхозу: 

- организацию ежедневных "утренних фильтров" при входе в здание с обязательной 

термометрией (с занесением данных в соответствующий журнал), с целью выявления и 

недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний здание и недопущением скопления 

обучающихся при входе. Выявленных больных детей изолировать до приезда родителей 

(законных представителей) или медработника. 

12. Завхозу Удодовой Н.А. 

- контролировать соблюдение графика проветривания помещений, качеством проведения 

влажной уборки и дезинфекции; 

- организовать обеззараживание воздуха в помещениях школы устройствами, разрешёнными к 

использованию в присутствии людей (рециркулятор); 

- контролировать усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием 

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук, 

использование приборов для обеззараживания воздуха) 

- организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств – один раз в 

неделю; 

- организовать размещение кожных антисептиков – на входе в здание, в санузлах, на входе в 

пищеблок. Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по применению антисептика; 

- организовать деятельность непедагогических работников школы с учётом социальной 

дистанции; 

- ежедневно проводить «утренний фильтр» с обязательной термометрией всех сотрудников с 

отметкой в журнале – утром на входе; 

- проводить термометрию посетителей; 

- еженедельно выдавать всем работникам пищеблока и работникам, контактирующим с 

учениками маски и перчатки. 

 - организовать работу персонала столовой с использованием средств индивидуальной защиты 

(маски и перчатки). 

 - усилить контроль за организацией питьевого режима с проведением обработки питьевого 

фонтанчика. 

-  обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для детей и сотрудников. 

 - контролировать соблюдение правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками. 

13. УСП Бариловой О.Н. и Остриковой Л.И.: 

 - проводить в течении рабочего дня (с кратностью 2 часа) и по окончанию работы текущую 

дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, помещений 

пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов).  Дезинфицирующие 

средства использовать в соответствии с инструкциями производителя в концентрациях для 

уничтожения вирусных инфекций; 



 - обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для обеззараживания 

воздуха. 

 -   обеспечить в отсутствие обучающихся сквозное проветривание помещений. 

14. Повару Смынтанюк А.С. и кухонному рабочему Жила А.В.: 

 -  обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приёма пищи с использованием 

моющих и дезинфицирующих средств. 

 -   столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого использования 

дезинфицировать путём погружения в дезинфицирующий раствор с последующим мытьём и 

высушиванием. 

15. Запретить проведение массовых мероприятий. 

16. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ                                  Тимошенко В.Б.  

 

 

 


